
ANO XLIX - N' 220 - PARTE IV 
2 QUINTA-FEIRA - 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

Município de Mangaratiba 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 038/2023 - REMARCAÇÃO 1 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13037/2023 
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Contra
taçao de instituiçao financeira para prestaçao de serviços de: paga
mento. com exduSMdade. de vencimentos e salários dos seMdores 
ativos, inativos, aposentados e pensionistas, contratados e estagiários 
da Prefeitura Municipal de Mangaratiba; centratizaçao, com exclusivi
dade. do pagamento dos fomecedOfes, bens, serviços e insumos; 
concessão de empréstimo consignado (crédito direto e crédito para 
aquisiçao de bens móveis e imôveis), sem exduSMdade aos servido-
rRS da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, de acordo com as espa
cificações e condições no Tenno de Referência - ANEXO I do Edital. 
TJPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA 
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 12 de DEZEMBRO de 2023, às 
09:00 horas. 
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEIO - Centro de Educação de 
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel MOfeira da Sil
va nº 232, Centro - Mangaratiba. 
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os imeressados em p a rtici 
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital n a
Comissão Permanente d e  Licitação (GPL), nas dependências d a  Se
cretaria Municipal de Compras e Suprimootos, Av. Vereador Célia lo
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da 
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/licitações link: 
http:Jlwww.mangara1iba.rj .gov.br/novoportaL'1icitacoes . Dúvidas e escla
rOOroontos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpUicitacaomanga
ratiba@gmail.com 
Esta publicaçao está em consonancia ao An.11 O - Parâgrafo Único 
da lei 8.666193 

Mangaratiba-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2023. 
Elen Garcia Machado 
Pregoeira 
Port .  3330/2021. 

Município de Mendes 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Mendes 
Aviso de licitaçao 
Pregão Presencial nº. 03212023 - SRP 

kl:2528574 

Processo nº. 6532/2023. Objeto: Eventual contrataçao de empresa e s 
pecializada e m  prestaçao d e  serviços para l ocação  d e  equipamentos, 
estruturas e mao de obra especializada, visando atendimento de fes
tividades e eventos do Municipio de Mendes/RJ, com vigência para 12 
meses, utilizando-se do SRP. Fase de credenciam,mto, reoobimento 
de propostas e documentação: Dia 13112/2023 às 10h. Retirada do 
edital e infonnações: Rua Professor Paulo Sergio Nader Pereira, n°. 
250, Centro, ou através do telefone (24) 246�1. 0--mail: r.Q1men; 
des@bormaíl com I liriracaoroecx1es@omail axn e site: www..roell:: 
des.J:j.gom. Mendes-RJ, 21 de novembro de 2023. Jamir Barbosa Jú
nior. Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 

Nlunicípio de Mesquita 

PREFEITURA MUNTCJPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 10/10414/23 

PREGÃO PRESENCIAL N" 07/2023 

kl:2s282ll 

O Municipio de Mesquita toma público, que o pregao presencial nº 

07/2023. ocorrido no dia 29/11/23, cujo objetivo é o Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de combustiveis (gasolina, 

etanol e ôleo diesel S10), para uso dos veículos que compõe a frota 
municipal. restou FRACASSADO em virtude da inabilitação das lici-

tantes. 
Ramon Rios 

Pregoeiro 

Nlun..icípio de Miguel Pereii·a 

PREFBITURA MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Ato Pregão Eletrônico 076/2023 

kl:2528595 

A GPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, toma pública a l i 
citaçao referente a CONTRATAÇÃO O E  INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 
BANCO. PARA CENTRALIZAR. POR RAZÕES DE CONVENIÊNCIA 
ADMINISTRATIVA, O PAGAMENTO DOS SERVIDORES I FUNCIO
NÁRIOS MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS, ESTA
GIÁRIOS, BOLSISTAS E CONTRATADOS DA ADMINISTRAÇÃO DI
RETA E PAGAMENTO A FORNECEDORES DO MUNICIPIO DE MI
GUEL PEREIRA, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administraçao e Recursos Hu
manos. Processo n.0 423412023, na modalidade Pregao Eletrônico n.0 
076/2023 do tipo maior oferta, que sera realizada no dia 14 de de
zembro de 2023, às 10:00 horas. no site www.comprasbr.com.br. A re
tirada do Edital poderâ ser feita atravês prôprio site onde ocorrerâ o 
certame ou no site desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br. Maio
res infonnações pek> e-mail licitacao.pmmp@gmail.com. 
Miguel Pereira, 29 de novembro de 2023. 
Comissão de licitações e Contratos 

kl:2s28SS3 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Ato Pregão Eletrônico 084/2023 SRP 
A GPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a l i 
citação referente a CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE MAQUINAS, confonne solicitaçao da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. Processo n.0 10263/2023, na 
modalidade Pregoo Eletrônico n.0 084/2023, com SRP do tipo menor 
preço por item, que será realizada no dia 15 de dezembro de 2023, 
às 10:00 horas, no site www.comprasbr.com.b<. A retirada do Edital 
poderá ser feita através próprio sit� ou no site desta P�efei�ra 
www.miguelpereira.rj.gov.br. Maiores mformações pelo e-ma� lictta
cao.pmmp@gmail.com. 
Miguel Pereira, 29 de novembro de 2023. 
Comissão de Licitaçoes e Contratos 

'Imprensa Oficial 
COISIAOOCOflOm.--.:, 

kl:2s28ss4 

A usln11ur1 nlo pouul v1Ud1dc qu1ndo Impresso. 

DIÁRIO{� OFICIAL 
1)() ESTAI)() 1)0 RIO IH'. JANDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Ato Pregoo Eletrônico 08512023 SRP 
A GPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereíra, tçma pública a li
citação referente a AQUISIÇÃO DE KIT CESTA BASICA, conforme 
solicitaçao da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saú
de. Processo n.0 10980/2023, na modalidade Pregao Eletrônico n.º 

085/2023, com SRP do tipo menor preço global, que serâ realizada 
no dia 13 de dezembro de 2023, às 10:00 horas, no site www.com� 
prasbr.com.br. A retirada do Edital poderâ ser feita através próprio site 
ou no site desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br. Maiores infor 
mações pelo e--mail licitacao.pmmp@gmail.com. 
Miguel Pereira, 29 de novemb<o de 2023. 
Comissão de Licitações e Contratos 

kl:2528555 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Ato Pregoo Eletrônico 086/2023 SRP 
A GPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, toma pública a l i 
citação referente a CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS AUTO
MOTOR, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fun
do Municipal de Saúde. Processo n.0 8727/2023, na modalidade Pre
gao Eletrônico n.0 08612023, com SRP do tipo menor preço por Item, 
que será matizada no dia 14 de dezembro de 2023, às 10:00 horas, 
no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita 
através próprio site ou no site desta Prefeitura www.miguelperei
ra.rj.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita
cao.pmmp@gmail.com. 
Miguel Pereira, 29 de novembro de 2023. 
Comissão de licitações e Contratos 

Município de Niterói 

PREFEITURA MUNICIPAL 

NITTRANS S/A 
Prefeitura de Niterói 

kl:2528556 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- 1112023 - COMISSÃO DE PRE 
GÃOINITTRANS 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO) 
DATA DA REALIZAÇÃO: 13/12/2023 
HORÁRIO: 10:00h. 
DO OBJETO: O Pregão tem por objeto a prestação de serviços de 
Contratação de empresa para prestaçao dos serviços de remoçao, de
pósito, guarda, liberação de veículos removidos por infraçao de tran
sito, inclusive veiculas em estado de abandono ou acidentado, bem 
como preparaçao dos veicu los nao resgatados ou nao reclamados pa
ra venda em leilao, pelo prazo contratual de 30 (trinta) meses poden
do ser prorrogado por tnteresse das partes até o limite de 60 (ses
senta) meses. confOfme Termo de referência do Edital- Anexo 1. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: o aviso do edital estarâ disponível nos 
endereços eletrônicos www.gov.b</compras e www.nittrans.nite
roi.rj.gov.b< a partir do dia 01/12/2023. 
Gilson Alves de Souza Júnior 
Presidente 
Mat.150237 

Município de Paraty 

PREFEITURA MUNICIPAL 

kl: 2528406 

AVISO DE AI TERAÇÃQ DQ PREGÃO PRESENCIAI Nº 03V2023 
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty toma público para conheci
mento dos interessados, que o Processo Ucitatório nº 033/2023, na 
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO OE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE PLANTÃO PARA 
PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS OE LOCAÇÃO OE AMBULÂNCIA 
EQUIPADA COM UTI, IN CLUINDO COMBUST1VEL, COMPOSTA 

POR 02 MOTORISTAS E UMA EQUIPE rtCNICA CONTENDO 01 
MÊDICO, 03 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM (DOIS ATUANDO NA 
UBS OE TRINDADE E UM NA AMBULANCHA), 02 ENFERMEIROS 
(UM ATUANDO NA UBS TRINDADE E UM NA AMBULHANCHA), 01 
AUXILIAR OE LIMPEZA, 01 SEGURANÇA E UMA SECRETARIA, 
PARA VIABILIZAR O SERVIÇO OE URG[N CIA E EMERG[NCIA 

OURANTE A REALIZAÇÃO 00 PROJETO PLANO VERÃO NA CO
MUNIDADE OE TRINDADE se encontra alterado, cujo Termo de Al
teração na integra se encontra disponivel no link brtps·ffwww paca 
lY cj gov hdpt1bliracoes-0ficiais/editais Informa-se. ainda. que a data de 
abertura da presente licitação fica marcada para o dia 12112/2023, as 
10h00m, no Departamento de Compras e Licitações da Secretaria M u 
nicipal d e  Saúde. Esclarecimentos através d o  e-mai: lic-itacao sandA:: 
para�mail coro ou das linhas telefônicas (24) 3371-118619940. 

PARATY, 29 OE NOVEMBRO OE 2023_ 
CARLA LACERDA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICPAL OE SAÚDE 

Município de Pinheiral 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PREGÃO EI FIBÔNICO SRP NO 0880023 

kl: 2528S30 

Obje10: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ES
COLAR 2024 PARA ATENDER A SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 00 
MUNICIPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 14/12/2023 âs 09:00 ho
ras. 

PREGÃO EI EIRONICO SRP Nº 089/2023 

Objeto: REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN TUAL 
AQUISIÇÃO OE FORMULA INFANTIL PARA ALUNOS DAS CRE
CHES E PRÊ-ESCOLA DA SECRETARIA OE EDUCAÇÃO DO MU
NICIPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora; 14/12/2023 às 09:00 horas, 

PREGÃO EI EJRÔNICO SRP Nº D900023 

Objeto: REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN TUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTlvEIS (GASOLINA COMUM, DIESEL S10 
E ARLA 32) PARA ATENDER AS N ECESSIDADES DAS SECRETA
RIAS DO MUNICIPIO DE PINHEIRAURJ; Data/Hora: 15/1212023 às 
09:00 horas. 

PREGÃO ELFIRÔNICO NO 091/2023 

Obje10: AQUISIÇÃO OE KITS OE INFORMÁTICA (NOTEBDOK+ 
SCANNER OE MÃO + HO EXTERNO) E IMPRESSORAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA OE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS DO MUNICIPIO OE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 
15/1212023 às 09:00 horas, 

MUNICIPALIDADES 

PREGÃO EI FJRONICO SRP NO 0920023 

Objeto: REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS M�OICOS (GUIA 
OFICIAL FARMAC�UTICO BRASINDICE) PARA ATEN DER A SE
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Ho
ra: 18/12/2023 âs 09:00 horas. 

IDMADA DE PREÇO Nº 010/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA OE ENGENHARIA CJVIL PA· 
RA EXECUTAR A REFORMA DO TELHADO, PINTURA INTERNA E 
EXTERNA DA CRECHE DONA GALEANA ALVES OE OLIVEIRA DO 
MUNICIPIO OE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 19/12/2023 às 09:00 h o 
ras_ 

IDMADA DE PREÇO Nº 0110023 

Objelo: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA OE EN GENHARIA CIVIL PA
RA REFORMA DA UNIDADE ESCOLAR E.E.M. ALZIRA VARGAS 
DO AMARAL PEIXOTO DO MUNICIPIO OE PINHEIRAURJ; Da
ta/Hora: 20/12/2023 âs 09:00 horas. 

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de licita
çoes sito a Rua das Acácias. nº. 13 Fundos 2° andar - Bairro: lpê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356--2368 - Ramal: 237. E-mail/ Sites: J.iciiac 
cao@piobeiral tj gov br / bttpd/oovobbronet com bc/ hllps:.llpinbeb 
cal rj gov br/traospaceocialmmprasdiritames-e-rontratost: 

Estanis/au José Correa 
Autoridade Competente 

/\1.unicípio de Rio Bonito 

PREFEITURA MUNICrPAL 

AVISO OE LICITAÇÃO 
CONCORR�NCIA PÚBLICA Nº 002/2023 

kl:2528288 

A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio Janeiro, pela sua 
Presidente, devidamente autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Pre--
feito Municipal, toma público que fará a realizar a Concorrência P ú 
blica nº 002/2023, Processo 795312023, cujo obje10 é a Contrataçao 
de empresa especializada para exec:uçao de obras de construçao de 
Escola de 13 salas - modelo padrão FNDE - situada a Avenida 2, s/n° 

- Loteamento Parque Andréa - Boa Esperança - Rio Bonito (RJ). Pro
postas e Documentações serao recebidas e abertas no dia 02/0112024 
às 10:00 horas, no prédio de Centro Administrativo, Bloco B. sito à 
Rua Ramira Schuller, nº 10 - Retiro Schuller - Rio Bonito - RJ. O Edi 
tal completo será obtido no endereço acima citado a partir de sua pu
blicação. Custo do Edital: 1 resma de papel A 4 .  Outras informações 
podera.o ser obtidas também no endereço supra, ou pelo telefone 
(021) 2734--0276 - Rama 2131 diariamente das 10:00 ás 16:00 horas. 
Rio Bonito, 29 de novembro de 2023 
Raquel lnâcio Heringer Azevedo 
Presidente da CPL kl; 2528292 

Município de Rio Claro 

PREFEITURA MUNICIPAi .. 

AYISO OE 1 !CITAÇÃO 
O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro. toma público que 
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO UNITARIO, na moda
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre
sencial n• 030/2023 - Processo de Despesa nº 35012023. Objeto: 
Registro de preços visando à contrataçao de empresa legalmente 
qualificada para fornecimento continuo e fracionado de combustivel 
(gasolina comum, ôleo diesel S10 e Arta 32) para abastecimento da 
frota municipal .. 
Data e hora de abertura da licitação: Dia 12 de dezembro de 2023, 
às 09h. Local:Sala de Licitações, situada na Av. Joao Baptista Por 
tugal, n•  230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitaçao 
encontra-se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal 
de Rio Claro, no departamento de Licitaçao e poderã ser retirado m e 
diante apresentação d e  carimbo d a  empresa com CNPJ e duas res
mas (500 Fls) de papel A4.Quaisquer duvidas poderao ser dirimidas, 
de 211 a 6' feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 
3332-1717. ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao pmcr@gmail com 
Rio Claro/ RJ, 29 de novembro de 2023. 
ANDERSON SILVA 
Pregoeiro 

Município de Rio das Ostras 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Município de Rio das Ostras 
AVISO DE I ICIIAÇÃQ 

ld:2528578 

CPLP li - 1811212023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico - SRP 
16212023 (PA 412201202l-SEMAS), eventual contrataçao de empre
sa(s) para fornecimento de aparelhos de ar condicionado e instalação, 
que atenderão às necessidades da SEMAS e Unidades, - Valor Es
timado: RS 244.863,20 - CÓDIGO UASG: 982921 - Local: Portal de 
Compras do Governo Federal - www comprasQOYemamemais ooy hr 
O Edital se encontra disponivel no site do Municipio de Rio das Os
tras {www ciodasos1ras tj govbr) e no DE.LCD sito à Rua Campo de 
Albacora, 75 - Loteam Atlantica - Rio das Ostras/ RJ. 
E-mail: delcoproro@gmaü com f Tel: (22) 2771-6404. 

Giovanni da Silva Zaror - Secretário Administração Pública 

Município de Seropédica 

PREFEITURA MUNICJ'PAL 

AVISO DE I ICITAÇAO 
LICITAÇÃO Nº:049/CPL/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL--SRP 
PROCESSO Nº: 11.840/2023 
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 
REALIZAÇÃO: 1211212023 
HORA: 14:00 hs. 
MENOR PREÇO GLOBAL 

kl:2528521 

OBJETO: CON TRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS OE ATENÇÃO DOMICILIAR PARA PA
CIENTES DE ALTA COMPLEXIDADE QUE NECESSITEM OE IN-

i�iii�� �i�����"j.�!'6
º

�_:J
A

liM�:r::Eti�
N

fJ�fiTER 
DE URGÊNCIA). 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 
documento, quando visualizado diretamente no portal WWW io.rj.gov.br. 
Assinado digitalmente em Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 às 05:52:39 -0200 

brcouto
Realce


